Bu çalışmada hicrî dördüncü asrın sonuna kadarki zaman zar-

fında yazılmış gramer çalışmaları esas alınmıştır. Bu bağlamda şiir

ile istişhâda çokça yer vermiş, orijinalliğini muhafaza eden ve ula-

şılması kolay olan şu eserler istişhâd için örneklem olarak seçilmiş-

tir: Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö. 175/791): el-Cümel fi’n-Naḥv,

Sîbeveyhi Ebû Bişr Amr b. Osman (ö. 180/796): el-Kitâb, Müberred

Ebû Abbas Muhammed b. Yezîd (ö. 286/900): el-Muḳteḍab, İbn

Serrâc Ebû Bekir Muhammed b. es-Serî (ö. 316/929): el-Uṣûl fi’n-

Naḥv, Zeccâcî Ebû Kâsım Abdurrahman (ö. 337/949): el-Cümelü’l-

Kübrâ. Çalışmada, şiir bağlamında mezkûr eserlerdeki istişhâd,

teorideki istişhâd sınırları ile karşılaştırılarak değerlendirilmiştir.

1. Arap Şiiri

Şiir, gayesine matuf olarak söylenen3 ve kendisi için çizilen

formatı aşmayan4 vezinli ve kafiyeli söz5 veya tabiatın hayal ile

ve Müslümanları istişhâda yönlendirdiği bilinmektedir.14 İbn

Enbârî (ö. 328/940), sahabe ve tabiinin, Kur’an’ın garîb ve müşkil

kelimeleri konusunda şiirle istişhâd ettiğine dair çok rivayet bu-

lunduğundan bahsetmektedir.15

Kur’an kelimelerini şiir ile istişhâd ederek izah etme akımı neti-

cesinde Garîbü’l-Kur’ân ve Müşkilü’l-Kur’ân türü sözlük çalışma-

gelse o zaman da onlardan istişhâdı terk etmek gerekir. Çağımızda da

durum böyledir.”19 Ebû Amr b. Âlâ da, Haccâc’ın çok fasih bir ha-

darî olduğunu, ancak buna rağmen lahn yaptığını ifade ederek

şehir hayatının, dilin üzerindeki olumsuz etkisini vurguladığı gö-

rülmektedir.20 Yine Ebû Amr b. Âlâ’nın “Ru’be b. Accâc (ö. 145/762)

17 Fârâbî, Kitâbü’l-Ḥurûf, 47.
18Ebû Amr Şihâbuddîn İbn Abdirabbih, el-İḳdu’l-Ferîd (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-

‘İlmiyye, 1984), 2/308.
19Ebü’l-Fetḥ Osman İbn Cinnî, el-Ḫaṣâiṣ (el-Hey’etü’l-Mıṣriyyetü’l-‘Âmmetü li’l-

Kütüb, ts.), 2/7.
20Ebû Osmân Amr b. Baḥr Câhiz, el-Beyân ve’t-tTebyîn (Beyrut: Dârü ve Mektebe-

yanusu, Cidde/Kızıldeniz, Arap Körfezi/Basra Körfezi, Irak ile

Şam’ın dört yönünde uç noktalar olarak kabul edildiği kara parça-

sıdır.34 Arap yarımadasının bölge sayısı ve sınırları üzerinde tam

ittifak bulunmamaktadır. Arap yarımadasını Asmaî, Yemen, Ne-

cid, Hicaz ve Tihâme şeklinde dört bölgeye; İbn Hâik el-Hemdânî

(ö. 360/971),35 Bekrî (ö. 487/1094)36 ile Yâkût el-Hamevî (ö.

626/1229)37 ise Hicaz, Necid, Tihâme, Aruz ve Yemen şeklinde beş

bölgeye ayırmışlardır.38 Biz de İslâm tarihçilerinin İbn Abbas’a

dayandırdıkları ve aralarında genel kabul görmüş olan bu son

beşli taksimatı esas kabul edeceğiz.39 Söz konusu bölgeler ayrı baş-

lıklar altında incelenecektir.

olarak dinî işlerle66 ve cihâd ile yoğun uğraşmaları67 gibi nedenler-

le bölgedeki şiir miktarında bir düşüşün yaşandığı ve bunun is-

tişhâda yansıdığı gözlemlenmiştir. Hicaz’ın orta kısmından yapı-

lan istişhâd örneği olarak şu kabile şairleri zikredilebilir:

Kureyş: İbrahim b. Hereme (ö. 176/792),68 Ömer b. Ebî Rebîa (ö.

93/711),69 Meḳḳâs el-‘Âizî,70 Âtike bint Zeyd (ö. 40/660),71 Ali b. Ebî

Tâlib (ö. 40/661)72 ve Hâris b. Hâlid (ö. 80/699).73

Evs ve Hazrec: Hassân b. Sâbit el-Ensârî,74 Abdullah b.

Revâha,75 Kays b. el-Ḫatîm,76 Kâ‘b b. Mâlik el-Ensârî,77 ve Ebû Kays

b. Rufâ‘a.78

Benî Süleym: Abbas b. Mirdâs,79 Enes b. Abbas,80 Hansâ Ümmü

Amr Tümâdır,81 ve Ceḥḥâf b. Hakîm es-Sülemî.82

66 Abdurrahmân b.

Ebi's-Salt es-Sakafî,84 İmâm b. Ak-

ram en-Nümeyrî,85 Temîm b. Übey b. Muḳbil,86 Tevbe b. Ḥumeyyir

el-Hafâcî,87 Hâris b. Kelede es-Sakafî,88 Humeyd b. Sevr el-Hilâlî el-

Âmirî,89 Ebû Hayye en-Nümeyrî (ö. II/VIII. yüzyıl),90 Ḫidâş b. Zü-

heyr el-Âmirî,91 Düreyd b. Ṣimme el-Âmirî,92 Râî en-Nümeyrî (ö.

97/716[?]),93Ahvaṣ b. Şureyḥ el-Kilâbî,94 Abdülaziz el-Kilâbî,95 Ab-

dullah b. Hemmâm es-Selûlî,96 Uceyr es-Selûlî,97 Fâri‘a bint Mua-

81 Müberred, el-Muḳteḍab, 3/230.
82 Halîl b. Ahmed, el-Cümel fi’n-Naḥv, 253.
83 Süyûtî, el-Müzhir, 1/167-168.
84 Müberred, el-Muḳteḍab, 1/42; İbn Cinnî, el-Ḫaṣâiṣ, 1/155, 212, 3/55.

Ḳuşeyr,98 Kattâl el-Kilâbî,99 Kuḥayf el-Ukaylî,100 Kays b. Mu-

levvaḥ Mecnûn el-Âmirî,101 Lebîd b. Rebîa el-Âmirî,102 Leylâ el-

Ahyeliyye (ö. 86/705’ten sonra),103 Ebû Miḥcen es-Sekafî (ö.

30/650),104 Müzâḥim el-Ukaylî,105 Mu‘avvid el-Ḥukemâ Muaviye b.

Mâlik b. Cafer,106 Nâbiga el-Ca‘dî,107 Yezîd b. el-Hakem es-Sekafî,108

Yezîd b. Sa‘iḳ el-Kilâbî,109 Yezîd b. Tasariyye el-Kuşeyrî,110 Cîrân el-

Avd Âmir b. Hâris Nümeyrî,111 Avf b. el-Ahvaṣ112 ve Nâhiḍ b.

Sevme el-Âmirî.113

Aruz bölgelerinin ortasında bulunan, yüksek yayla/plato anla-

mındaki Necid127 bölgesi, Arabistan’ın yaşam için en elverişli böl-

gelerinden sayılmaktadır. Bu nedenle söz konusu bölge, Arap şii-

rinde en çok yer verilen ve özlemle bahsedilen yerler arasında-

dır.128

Kays b. Mülevvaḥ’a (ö. 70/690) ait olduğu söylenen bu şiirde,

Necid bölgesinin güzelliklerinden şu şekilde bahsedilmektedir:129

بنَِا بـَيْـنَ الـمَنِيفَةِ فاَلضِ مَارِ أقَُولُ لِصَاحِبـِي وَالعَيْسُ تـَهْوِي
فَمَا بَـعْدَ العَشِيَّةِ مِن عَراَرِ يمِ عَراَرِ نـَجْدٍ تـَمَتَّعْ مِنْ شَـمِ

116 Sîbeveyhi, el-Kitâb, 1/208.

el-Ebras,150 Bişr b. Ebî Ḫâzim el-Esedî,151 Hanzala

b. Fâtik,152 Süḥaym Abdü Benî Ḥasḥâs,153 Kümeyt b. Zeyd,154 ve

Merrâr el-Esedî.155

Temîm: Esved b Ya‘fur (ö. 600),156 Evs b. Hucr (ö. 620),157 Cerîr

b. Atiyye,158 Zibriḳân b. Bedr (ö. 45/665),159 Abde b. et-Ṭabîb (ö.

25/645),160 Accâc (ö. 97/715-16),161 Adî b. Zeyd el-İbâdî,162 ve Ferez-

dak.163

Bölgenin Şam bâdiyesi ile Irak bâdiyesi diye belirtilen ve Roma

ile Sâsânî etkisi altında olduğu kabul edilen kısmı istişhâddan is-

tisna edilmiştir.164 Bölgenin mezkûr kısmında yaşayan ve dili bo-

zuk olan kişiler için asılları Arap olmayan veya Arap olmayanlara